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PRQCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e teté -VIII- per vitin 2021 e Komitetit pér Politike dhe Financa, mbajtur me daté 24.08.2021
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar€ i Komunés),
Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet e Financa), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural),
Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim , Kulturé, Rini dhe Sport). Kryesuesi pasi konstatoi prezencen € anétaréve

t&¢ KPF-sé, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI 1 PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti i punés sé kryetarit té komunés pér periudhén Janar - Qershor 2021.

Kérkesé pér rialokim dhe transfer té mjeteve né kategoriné ekonomike shpenzime kapitale.

Raporti i auditimit pér pasqyrat vjetore t€ komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2020.

Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e auditimit nga zyra

kombétare e auditimit pér vitin 2020.

6. Informaté mbi suksesin e arritur té nxénésve né SHFMU dhe SHML né fund té gjysmévjetorit t&
dyté té vitit shkollor 2020-2021.

7. Informaté pér korrje shirjet.

8. Té ndryshme.

PR

Kryesuesi thekson:- per pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati 1
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI 1 PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Raportii punés sé¢ kryetarit té komunés pér periudhén Janar - Qershor 2021.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&é punés hapi diskutimin.
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Rufki Suma thekson:- pérveg materialit té cilin e kemi pércjell digka té vecanté nuk kam.

Mehmet Ballazhi thekson:- né raport éshté njé pérséritje e punés sé kryetarit t& komunés. Né raport i lexova
disa takime t€ cila jan¢ béré dhe jané vetém sipérfagésisht takim pa ndonjé sqarim. Kérkoj sqarim pér
projektin e shtratit t& lumit Lepenc.

Rufki Suma thekson:- kété projekt e kemi pasur si plan qé& nése kemi mundési me gjetur donatoré me
mundur me rregulluar shtratin e lumit Lepenc. Para pandemisé &shté diskutuar me realizuar kété projekt
pérmes Bankés Botérore me t€ cilén jané zhvilluar tri apo katér takime. Takimin qé e kemi pasur me
zévendes ministrin - z. Hysen Durmishi kam potencuar se nése e realizon kété projekt Ministria shumé mé liré
do t& behet se sa pérmes Bankés Botéroré pér shkak se nése shkohet me kredi ka njé kosto mé t& larté.
Takimet q& béhen shénohen vetém shkurté. Céshtja e pérséritjes dashtém apo nuk dashtém pérsériten si
takimet e rregullta t€¢ bordit, KKSB-s¢ dhe veté puna e komunés éshté e njéjté pérveg ndryshimit té
projekteve té cilat realizohen.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA RAPORTI I PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2021 QE TE PERCILLET
PER KUVEND

3. Kérkesé pér rialokim dhe transfer té mjeteve né kategoriné ekonomike shpenzime kapitale.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- duke e paré situatén né bazé t& tenderéve t¢ shpallura pér projektet kapitale e
kemi par€ t€ nevojshme me béré njé rialokim apo transfere t& mjeteve pér shkak se nga Qeveria éshté béré
rishikimi 1 buxhetit.

Rialokohen né projektet:

“Mjete t& lira pér bashké&investime”, kodi (41641) né shumé prej 5,000.00 €;

“Ndértimi (rihapja, zgjerimi) dhe asfaltimi i rrugéve rurale né Han té Elezit”, kodi (48910) né shumé prej
22,452.49€.

Transferi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale, burimi i financimit (10),

Nga programi Planifikimi urban dhe mjedisi (660), nén-programi (66480), kodi funksional (0620),
transferohen mjetet nga projekti:

“Rregullimi i prrockave dhe i kanalizimeve atmosferike né zonat urbane dhe zonat rurale”, kodi (45772)
shuma prej 20,000.00 €;

Nga programi Arsimi dhe shkenca (920), nén-programi (92175), kodi funksional (0721), transferohen mjetet
nga projektet:

“Ndértimi 1 sallave sportive né Paldenicé dhe Gorancé”, kodi (41675) shuma prej 4,539.00 €;

“Pajisja e kabineteve me mjete mésimore dhe laboratorike”, kodi (44179) shuma prej 2,126.00 €;



Né programin / nén-programin Shérbimet publike, mbrojtja civile dhe emergjenca (180), nén programi
(18444), kodi funksional (0320) transferohen mjetet né projektin si vijon:
“Shtimi i kapaciteteve té ujit dhe rregullimi i rrjetit t& ujésjellésit”, kodi (47216) né shumé prej 26,665.00 €;

Transferi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale. burimi i financimit (21).

Nga programi Planifikimi urban dhe mjedisi (660), nén-programi (66480), kodi funksional (0620),
transferohen mjetet nga projekti:

“Asfaltimi i rrugés Gorancé-Krivenik™, kodi (47270) shuma prej 2,547.51 €;

N& programin / nén-programin Shérbimet publike, mbrojtjg civile dhe emergjenca (180), nén programi
(18444), kodi funksional (0320) né projektin si vijon:
“Shtimi i kapaciteteve té& ujit dhe rregullimi i rrjetit té ujésjellésit”, kodi (47216) né shumé prej 2,547.51 €.

Arsyetim:

Ky rialokim dhe transfer i mjeteve kérkohet qé t& miratohet nga kuvendi i komunés pér shkak se pas
procedurave t€ prokurimit nga shpallja e tenderéve, marréveshjeve t¢ bashkéfinancimit dhe nénshkrimi i
kontratave me operatorét ekonomik te disa projekte kapitale vlera e kontraktuar ka rezultuar té jeté mé e vogél
se vlera e planifikuar dhe e buxhetuar pér ato projekte, prandaj éshté kérkuar q& t& béhen rialokimet/transferet
€ propozuara mé larté.

Rialokimi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale, burimi i financimit (10),

Né& kuadér t& programit Shérbimet Publike, mbrojtja civile dhe emergjenca (180), nén-programi (18444), kodi
funksional (0320), né shumé prej 3,403.00 €.

Rialokohen nga projektet:

“Ndértimi i rezervarit t& ujésjellésit né fshatin Gorancé™, kodi (51001) shuma prej 3,154.00 €;

“Ndri¢imi publik n& zonat urbane dhe rurale™, kodi (90573) shuma prej 249.00 €;

Rialokohen né projektin:

“Shtimi i kapaciteteve t& ujit dhe rregullimi i rrjetit t& ujésjellésit”, kodi (47216) né shumé prej 3,403.00 €.
Rialokimi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale, burimi i financimit (10),

Né€ kuadér t€ programit Planifikimi urban dhe mjedisi (660), nén-programi (66480), kodi funksional (0620),
né shumé prej 5,000.00 €.

Rialokohet nga projekiti:

“Rregullimi i prrockave dhe i kanalizimeve atmosferike né zonat urbane dhe zonat rurale, kodi (45772) shuma
prej 5,000.00 €;

Rialokohet né projektin:
“Mjete t€ lira pér bashkéinvestime”, kodi (41641) né shumé prej 5,000.00 €;
Rialokimi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale, burimi i financimit (21),
Né kuadér t& programit Shérbimet publike, mbrojtja civile dhe emergjenca (180), nén programi (18444), kodi
funksional (0320), né shumé prej 15,000.00 €.
Rialokohen nga projektet:
“Fond pér emergjencé”, kodi (41620) shuma prej 5,000.00 €,
“Participim pér projektet me Efigencé té energjisé”, kodi (51010) shuma prej 10,000.00 €,
Rialokohen né projektin:
“Shtimi i kapaciteteve t€ ujit dhe rregullimi i rrjetit t& ujésjellésit”, kodi (47216) né shumé prej 15,000.00 €;
Ri-alokimi i mjeteve né kuadér té kategorisé shpenzime kapitale, burimi i financimit (21)
N¢& kuadér t€ programit Planifikimi urban dhe mjedisi (660), nén-programi (66480), kodi funksional (0620).
né shumeé prej 27,452.49 €.
Rialokohen nga projektet:
“Ndértimi i trotuareve pér kémbésor né zonat urbane dhe rurale”, kodi (49987) shuma prej 10,000.00€;
“Ndértimi i mureve mbrojtése népér zonat urbane dhe rurale”, kodi (50146) shuma prej 5,000.00 €;
“Rregullimi i parkut n¢ rrugén "Isa Berisha" (asfaltim, trotuar, ndrigim publik, gjelbérim)”, kodi (51085)
shuma prej 10,000.00 €;
“Asfaltimi i rrugés Gorancé-Krivenik™, kodi (47270) shuma prej 2,452.49 €;
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Mehmet Ballazhi thekson:- €shté njé keq planifikim i projekteve por edhe pérgjithésimi i projekteve ju e dini
q¢ ka qené edhe rekomandim prej auditorit pér me i precizuar projektet. Te ndértimi i mureve mbrojtése jemi
zero zero nése miratohet ky rialokim , nuk ka pér vitin 2021 rregullim té pérrrockave dhe kanalizimeve
atmosferike , nuk ka rregullim té trotuareve dhe ndrigim publik , gjelbérime publike nuk ka , nuk ka asfaltim
t€ rrugés Gorancé-Krivenik.

Rufki Suma thekson:- ¢do heré béhen planifikimet nése mendojmé qé gjejmé donatoré dhe rastin konkreté e
kemi rregullimin e parkut “Isa Berisha” se tash jemi duke e hequr por ka gjasa q¢ pér mbledhje t& kuvendit
me pasur ndryshim. Nga Ministria e Pushtetit Lokal ka kérkuar qé¢ komuna té dérgon kérkesa urgjente pér
ndonjé projekt qé ka té béjé kryesisht me parqe dhe e kemi dérguar si kérkesé kété projekt.

Mehmet Ballazhi thekson:- nése miratohet ky rialokim mjete ‘financiare pér kété projekt nuk kemi jemi zero
zero dhe nése kalon ky projekt nuk besoj qé kemi kohé qé me marr vendim tjetér dhe po mé duket qé jemi
duke punuar paushall sepse planifikimi &shté tjetér gjé. Nése éshté dérguar kérkesa éshté miré qé s¢ paku kété
pjesé mjeteve financiare mos ta heqim.

Rufki Suma thekson:- ne mendojmé qé deri né mbledhje t& kuvendit t& komunés me béré kété sepse besoj qé
do té vendosin shpejté.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA KERKESA PER RIALOKIM DHE TRANSFER TE MJETEVE FINANCIARE NE KATEGORINE
EKONOMIKE SHPENZIME KAPITALE QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Raporti i auditimit pér pasqyrat vjetore té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2020,
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- zyra kombétare e ka béré auditimin pér komunén e Hanit t¢ Elezit dhe opinioni i
tyre €shté 1 pa modifikuar pér pasqyrat financiare sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore &
Komunés sé Hanit t& Elezit, prezantojné njé pamje 1€ drejté dhe t& vérteté né & gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né
para t&€ gatshme. Sipas konkluzionit tong, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&¢ Hani
té Elezit kané gené, né t& gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara t& auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Kemi pasur njé theksim té ¢éshtjes pér pagesat e bazuar né vendime gjyqésore né shumé prej
4,124 € ishin paguar dhe regjistruar né kategori ekonomike jo adekuate. K&to pagesa ishin pér tri paga
pércjellése t¢ dala nga marréveshja kolektive e arsimit, t& cilat ishin paguar nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve. Pér vitin 2020 kané gené dy rekomandime njéri te tatim né proné qé komuna pér ¢do vit duhet té
béné s¢ paku 20% verifikim t& tatimit né proné (& pronave brenda territorit t&¢ komunés. Pér shkak té
pandemisé vitin e kaluar nuk kemi mundur me béré 20% (& verifikimit t& pronave. Vitin e kaluar kemi pasur
vendimin pér me punuar me staf t¢ reduktuar por ata kané vendosur me dhéné kété rekoamndim.
Rekokmandimi i dyté ka t& b&j¢ me pasurité nén 1000 € gé pérmes sistemit me i regjistruar por sistemi nuk ka
gené funksionalé dhe kané sugjerua té veprohet né forma té tjera. Né vitin 2019 i kemi pasur shtaté
rekoamndime dhe pér ato shtaté rekoamndime &éshté pérgatitur plani i veprimit dhe pesé rekoamndime i kemi
zbatuar, njé nuk aplikohet mé dhe njéri &shté pjesérisht

Mehmet Ballazhi thekson:- sistemi i1 epasurisé edhe vitin 2019 ka gené i njéjti problem dhe na ka pércjellé
edhe né vitin 2020 dhe né vitin 2021.

Shabi Rexhallari thekson:- jemi né kontakte me t&€ USAID-it té cilét e kané pércjell njé model dhe besoj qé
do té shkon miré.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA RAPORTI I AUDITIMIT PER PASQYRAT VJETORE TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER VITIN
2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

5. Planiiveprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e auditimit nga zyra
kombétare e auditimit pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- éshté formuar komisioni pér verifikimin e 20 % t& objekteve t& paluajtshme dhe
ka filluar dalja né teren pér verifikim t& pronave dhe njé kohésisht edhe raportimi né formén eksell né ményré
qé me vértetuar se sa ka arritur. Né plan jané paraparé periudhat deri kur me i pérfunduar rekomandimet.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té& parashtroni

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA PLANII VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NE RAPORTIN E AUDITIMIT
NGA ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT PER VITIN 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Informaté mbi suksesin e arritur té nxénésve né SHFMU dhe SHML né fund té gjysmévjetorit té
dyté té vitit shkollor 2020-2021.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té
parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA MBI SUKSESIN E ARRITUR TE NXENESVE NE SHFMU DHE SHML NE FUND TE
GJYSMEVJETORIT TE DYTE TE VITIT SHKOLLOR 2020-2021 QE TE PERCILLET PER KUVEND

7. Informaté pér korrje shirjet.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- né kété vit t& mbjellura me gruré kané gené 20 hektaré. Me daté 08.07.2021 ka filluar
korrja dhe ka qené vetém njé autokombaj dhe ka pérfunduar me daté 27.07.2021. Nése keni ndonjé vérejtje
apo sugjerim mund té parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- n¢ kété vit a ka té interesuar pér me mbjellé apo jané té zhgénjyer.

Zaim Bela thekson:- mungesa e kombajit njé prej arsyeve qé né vitin e kaluar nuk kemi pasur dhe vitin e
kaluar njé¢ fermer e ka bleré njé kombaj pér nevoja té veta por ju ka premtuar qé do ta béjé korrjen e grurit
edhe fermeréve té tjeré té cilét mbjellin . N& kété vit ende nuk e di gjendje pér shkak se fermeri i cili e ka bleré
kombajn ka deklaruar qé nuk mundet me i korr pér shkak se kombaji &éshté i vjetér dhe po i shkakton defekt
dhe ka mundési ¢ mos me mbjell.



Sabedin Hasallari thekson:- a ekziston mundési q¢€ komuna me béré njé kontraté me ndonj¢ kompani e cila i
ka kombajat mé t& miré sepse rendimentet nuk kang qené t& dobéta por pér shkak té kombajit Q€ Eshté 1 vjetér
fermerét jané zhgénjyer.

Zaim Bela thekson:- kontraté ndoshta mundé t& b&jmé por ata deklarojné se pér dy hektar nuk kemi llogari
me ardhur. Autokombajnat duhet t& jené t& terreneve mé t& véshtira , mirépo autokombajnat e vogla i kané
hequr krejt. Duhet té bisedojmé me fermat fillimisht se a jané t¢ interesuar me mbjellé dhe nése jané té
interesuar komuna mundet me i subvencionuar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim:;

rezultati i votimit ishte njézéri. %

UVOTUA INFORMATA PER KORRJE SHIRJET QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Rufki Suma thekson:- sa i pérket giendjes me koronavirus nga data 08.08.2021 deri dje i kemi 68 raste
pozitiv né Han té Elezit . Deri mé tani mbi 2500 qytetar€ jan€ vaksinuar dhe prej tyre 40 % i kané marr nga

dy doza.

Kryesuesi thekson:-a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t¢
mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:57

Procesmbajtési

i’Bushi




